DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS
DE
PHTHISI PULMONALI.

DISPUTATIO MEDICA

IN AUGURALIS

DE

PHTHISI PULMONALI

1817

AMSTELÆDAMI

~~Ex officio Rectoris Universitatis~~

D. GEORGI BARRD, S.S.T.P.

DISPUTATIO MEDICA

AMPLISSIMO SENATUI ACADEMICI

NOBILISSIMO FACULTATIS

IN AUGURALIS

PRO GRADU DOCTORIS

SUMMISSO IN MEDICINA HONORIBUS AB EXCELLEN

PHTHISI PULMONALI

Ex officio Rectoris Universitatis

~~GUILIELMUS JACKSON~~

Ex officio S.S.T.P.

ACADEMIAE MEDICAE AMSTELÆDAMI

Ad hanc in Universitate

EDINBURGI

EXCUBAT ADAMUS KEIL CUM SOCIIS

1817

DISPUTATIO MEDICA
INAUGURALIS
DE
PHTHISI PULMONALI;

QUAM,

ANNUENTE SUMMO NUMINE,

Ex Auctoritate Reverendi admodum Viri,

D. GEORGII BAIRD, SS. T. P.

ACADEMIAE EDINBURGENAE PRAEFECTI;

Amplissimi SENATUS ACADEMICI Consensu, et
Nobilissimæ FACULTATIS MEDICÆ Decreto;

PRO GRADU DOCTORIS,

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS;

Eruditorum examini subjicit

GULIELMUS JACKSON,

Ex Insula Sti VINCENTII,

SOCIET. REG. MED. EDIN. SOC. EXTRAORD.

Ad diem 12. Septembris, hora locoque solitis.

EDINBURGI:

EXCUDEBAT ADAMUS NEILL CUM SOCIIS.

M.DCC.XCIV.

DESCRIPTIO

ANATOMIA

EXACTISSIMA

ET CLINICA

REVERENDO

VIGESIMO SEPTIMO

D. GEORGI DARRD. SS. T. P.

ANDREAE DUNGAN, M. D. S. R. S.

ALEXANDRO WOOD,

EDINBURGENO,

CHIRURGORUM OPTIMO,

JOHANNI COLLINS,

ARMIGERO,

LONDINENSIS,

OR MULTA BENEFICIA

HABERE

STUDII SUUM PRIMITIUM

SAEPE VULT

AUCTOR.

VIRIS
SPECTATISSIMIS
ET CELEBERRIMIS,
REVERENDO
VICESIMO KNOX, D.D.:
ANDREÆ DUNCAN, M.D. S.R.S.:
ALEXANDRO WOOD,
EDINBURGENO,
CHIRURGORUM OPTIMO:
JOHANNI COLLINS
ARMIGERO,
LONDINENSI:
OB MULTA BENEFICIA
IN SE COLLATA,
HASCE
STUDIORUM SUORUM PRIMITIAS
SACRAS VULT
AUCTOR.

DISPUTATIO MEDICA

INAUGURALIS

DE

PHTHISI PULMONALI.

NOMEN huic morbo impositum, originem habet Græcam. A voce φθίσειν, quæ Latinè reddita, *tabescere* significat, derivatur: Omnes igitur morbi, qualicunque ex causa, quibus adfuerit corporis tabes, hocce nomen agnoscerent. Morbus autem Phthisis strictiùs dictus, ad quædam pulmonum vitia, unde Phthisis Pulmonalis, semper ferè spectat. Hu-

jus morbi definitio a celeberrimo CULLENO ita est tradita : “ Corporis emaciatio et debilitas, “ cum tussi, febre hectica, et plerumque ex- “ pectoratione purulentâ.”

Phthisis, ut videtur CULLENO, non est morbus primarius ; sed quosdam alios excipit morbos, quorum habenda est sequela. Opinatus est ille, ex affectionibus pulmonum diversis præeuntibus, de quibus postea agendum est, oriri posse.

HISTORIA.

Morbus, de quo nunc agimus, decimum quintum inter et trigessimum quintum annum ætatis plerumque occurrit. Magis in fœminas quam viros, qualescunque sint causæ, five ex eo quòd negotiis deditæ propriis multum sedent, five ex peculiari corporis fabricâ aut constitutione, sæviturum est.

Stragem permagnam quam edit phthisis in
Britanniâ animadvertentes, Morbum Angli-
cum ei nomen indiderunt exteri. Homines
fortasse, hâc in regione, quum essent crebris
subitisque cœli mutationibus, et, tempore hie-
mali, fumis prunarum fossilium noxiis in con-
claviis clausis subjecti, in hunc morbum inci-
dere fiunt proniores.

In aliis autem regionibus diros quoque præ-
stitit effectus; a quo enim tempore vixit HIP-
POCRATES hunc usque diem, peritissimi medi-
ci hujus morbi naturam et causas perscrutari,
quibusque possent remediis cursum ejus infe-
licem impedire, ea diligenter adhibere conati
sunt. Sed quàm minimè valet Ars Apollinaris
ad vim ejus resistendam, multa millia homi-
num, qui eo correpti ac singulis annis de me-
dio sublati sunt, fatis superque demonstrant.
Numerus phthisi cedentium, in tabulis mor-
tuorum publicis apud urbem Londinensem,
relatus, fidem ferè superat.

Phthisis,

Phthisis, ut quibusdam videtur, morbus est contagiosus. Qui hanc produnt opinionem, morbo ad finem ferè perducto, ac materiâ multâ purulentâ in partibus pulmonum adhuc salvis congestâ, plurimas ejus materiæ particulas una cum spiritu ejectas, per aërem volitare existimârunt; atque in aëre hisce particulis gravi si quis sanus fortè respiraverit, verisimile est, putant illi, ut phthisis hoc modo invaderet. Hâc autem in regione, ut me fert opinio, exempla hujus morbi ex contagione effecti nulla sunt, aut saltem perrara.

Indicium phthiseos incipientis primum, levis est tussis, quæ, tussiculæ catarrhi cui defunt signa febrilia, aliquam habet similitudinem. Quum vero aliquamdiu permanferit hæc tussis, ab illa catarrhum comitante facilè dignoscitur. Res per aliquot hebdomadas, et in quibusdam casibus per aliquot menses ita sese habent, tussi interdum cessante, certisque intervallis

tervallis redeunte, haud magnum ægroto incommodum affert.

Æger de quo morbo correptus fit nihil sollicitus, ac levem esse catarrhum brevi finiturum nimis securus, horum medicamentorum quibus vis ejus occurreretur usum plerumque remittit. Præterea, quo in discrimine versatur ignarus, quin corpus frigori sæpe subiciat, minimè præcavetur. Ex hac causâ ingravescit tussis, et morbus inveterascens passibus non lentis progreditur.

Nunc quoque ægrotus, nullis se rebus, quæ laborem requirunt et lassitudinem excipiunt, exercere cupit. Facies pallidum præbet aspectum; atque totum corpus languore et inertia occupatur. Etiamque hoc morbi stadio, quæ conspiciamus omnia, tabem corporis universam reddunt manifestam.

Morbo ita progrediente, tussis fit frequentior et vehementior, sed potissimum sub vesperem ægrotum infestat. Leves thoracis dolores, interdum in latere, interdum sub sterno sentit. Haud rarò etiam conqueritur, quendam esse in pectore dolorem exasperatum qui tuffiando multùm augetur.

Sæpe vero accidit, ut tussis aliquandiu duraverit, dum nihil excreatur: corpore autem frigoribus frequenter exposito, et tuffi rariùs cessante, expectoratio fit copiosa; ac præcipuè primâ diei parte maxima est. Hæc materia excreata paulatim evadit copiosior. Primò refert fluidum viscidum et opacum, quod postea sanguine sæpe mixtum, colorem flavum aut subviridem suscipit.

Quum autem adessent hæc omnia signa jam memorata, quumque tussis in diès fieret infestior, respiratio magis est difficilis quam ullo
alio

DE PHTHISI PULMONALI.

7

alio tempore per istam progressus ejus partem quam morbus exegit.

Cursum hujus morbi miserrimo ferè peracto, quam nunc speciem reddit ægrotus! eheu, quantum mutatus! Horrida macies vultum deformat, genæ subfidunt, oculus hebescunt, totumque corpus macrescit. Poeta, miserabilem famis imaginem quum referret, phthisi laborantis, hoc morbi stadio, aspectum accuratè depinxit. Aptissimis ejus verbis uti licebit:

—Cava lumina, pallor in ore,
Labra incana situ, scabræ rubigine fauces:
Dura cutis, per quam spectari viscera possent:
Ossa sub incurvis exstabant arida lumbis:
Ventris erat pro ventre locus. Pendere putares
Pectus, et a spinæ tantummodo crate teneri.
Auxerat articulos macies, genuumque rigebat
Orbis, et immodico prodibant tubera talo.

OVID. *Metamor.*

Ultimo hujus morbi stadio, febris, de qua jam acturus sum, se raro remittit, atque expectoratio purulenta copiosa et fudores colliquativi vires ægroti exhauriunt; ungues fiunt adunci, capilli defluunt, pedes tument. Viribus jam penitus exhaustis, animi deliquium haud raro, mens interdum aliena, et diarrhœa molestissima superveniunt: hisque signis certissimis prænunciis, vita cum morte sæpe subito commutatur.

Per hunc morbi cursum jam memoratum, ægri mens est mutabilis et varia; interdum hilaris, tristis interdum. Quod vero fidem ferè superat, ægrotus tantis tamque multis malis obrutus spem pascit inanem: etiamque ultimo in discrimine, bonam recuperandi valetudinem spe non omnino dejicitur. Nec tamen ita esse mirum habeatur: morbus enim progrediens dat sæpe remissiones, maxime quidem fallaces! dolores in pectore aliquando
minùs

minùs sunt acuti, aut breve ad tempus omnino cessant, tussis non tam molesta, expectoratio magis modica, aliaque signa evadunt mitiora.

Febris phthifin comitantis adhuc vix feci mentionem. Paucis igitur verbis, hoc in loco, de eâ differere licet et oportet.

FEBRIS HECTICA.

Febris dicta Hectica, istam quæ, postquam invaserit, cessat interdum, et quodam tempore interjecto redit, speciem amplectitur. Hujuscemodi febres solent calore lento et continuo, ac præter naturam aucto, corporis fluida consumere, tabem reddere, viresque totas minuire.

De febris hecticæ naturâ et causis, variæ fuerunt medicorum opiniones. Putat clarissi-

mus CULLENUS, hanc febrem inter morbi cujusdam symptomata annumerari debere. Plurimi quidem auctores, de hâc febre nuper disceptantes, ex materiæ purulentæ quam edunt ulcera absorptione, five talia sint ulcera interna five externa, originem ejus duxerunt.

Ingeniosus autem medicus REID de hac re tractans, hanc opinionem vulgo acceptam et creditam refellere, aliamque novam, rationi magis consentaneam, atque validioribus fultam argumentis, stabilire conatus est. Si hæc febris, ait ille, quæ phthisi pulmonali se comitem jungit, pus absorptum, fluidisque circum-euntibus admixtum, ut ejus causam agnosceret, febris huic similis alios quoque morbos sequeretur, quibus pus esset absorptum. Febrî verò abscessum vel hepaticum, vel lumbarem comitanti, nullæ sunt certæ remissiones ac matutini sudores.

Si autem existimetur, qualitatem puris incasibus suprâ dictis formati esse diversam, affirmat hic auctor, omnem materiam purulentam quoquo modo productam, in statu simplice ac naturali, eandem ferè semper qualitatem præbere, qualem scilicet, linguâ ipsorum, *pus bonum vel laudabile* chirurgi nominârunt : sed vigore ac robore fibrarum musculosarum minuentibus, et morbo progrediente, puris boni qualitas mutatur. Unde fit, ut materia purulenta phthificis excreata, quoad colorem et spissitudinem, ratione stadiis morbi diversis habitâ, mutationes subit.

Cæterùm, si febris hectica ab acri puris ex pulmonibus vitiatis absorpti naturâ excitetur, quomodo fieri potest, rogat ille, ut febris prius adfit, quàm tubercula suppurantur, aut ulla materia purulenta in pulmonibus formatur ?

Alia quidem argumenta propofuit hic medicus, quibus poffet fuam firmare opinionem. De his autem plura nunc dicere ab re foret alienum. Ex quæ verò protulit rationibus concluditur, hecticam ex phthifi pulmonali effe fui generis febrem, quæ caufas fibi proprias folùm habet. Quoniam enim, ut perhibet ille, pulmones fani multam materiam perſpirabilem fuâ ex ſuperficie edunt, ſi quando fuerint fortè vitiati, vel ex inflammatione, vel ex tuberculis et vomicis in iis formatis, liberum aëris inspiratione recepti per eos ita vitiatos tranſitum, quâdam ex parte, impediunt, et quantitatem fluidi ſolito parcioſiorem ejiciunt. Pulmones muneribus ſuis malè fungentes, quod nequeunt ejicere, fluidum uſque retinent, dum alio modo excernitur. Opinatus eſt ille, iſtam fluidi quantitatem ita præternaturam in corpore retentam, ad inducendam hecticam maximè valere. Hæc enim febris, quàm

quàm sudores eruperint, nullam prius patitur remissionem.

CAUSÆ REMOTÆ.

Homines, quibus est forma gracilis, corporis compago mollis, pulmones flaccidi et debiles, pectus ejusque viscera malè conformata, thorax angustus et depressus, scapulæ eminentes, vasa sanguifera arcta et tenuia, color vultus delicatè roseus, et temperamentum sanguineum ; ii potissimùm in hunc morbum incidere fiunt opportuniores.

Alia inter signa, quibus observatis, homines esse phthisi obnoxios, pro re haud dubiâ habeatur, ut intellectus sagacitate insigni et acumine ingenii præditus, ineunte ætate, recenseri possit.

Qui, teneris annis, strumosi fuerunt, quibusdam vitæ stadiis, ad tubercula pulmonum formanda notantur maximè proclives.

Homines quoque phthisi obnoxii sunt, qui vitam sub cœlo frigido, humido, et variante degunt.

Inter causas phthiseos remotiores, perspirationem suppressam, et usum spirituum ardentium nimis copiosum annumerare possumus.

Quo vitæ tempore hominibus contingunt hæmorrhagiæ, hoc morbo implicari evadunt proniores.

CAUSÆ EXCITANTES.

Quum, aliquâ ex causâ, vasa pulmonum extrema solito infirmiora vel debiliora facta, sanguinem

sanguinem per arterias adductum, per venas revehere nequirent, hisce partibus suis muneribus ita malè fungentibus redduntur humorum congestiones. Tales humores, cursu circulatorio ejecti, motuque ita expertes, naturam eorum mutant, qualitates valdè diversas suscipiunt, et originem tuberculis præbent.

Hujuscemodi congestiones variis efficiuntur modis.

Qui asthmate, ad istam speciem, vulgo dictam, spasmodicam, pertinente, laborârunt, iis sæpe phthisis accedit. Paroxyfmi asthmatici ex quâdam vasorum pulmonalium distensione vel plenitudine pendere videntur. Verifimilius est, hanc plenitudinem ex perspiratione suppressâ oriri. Sanguis enim ad corporis superficiem minimè propulsus, se fortassè pulmonibus

monibus confert, ibique congestus asthma concitat.

Res quoque acriter stimulantés, quales sunt fumi et pulvis, generi nervoso adhibitæ, hujus morbi paroxysmos efficiunt. Quædam exempla phthiseos ex pulvere in pulmones admisso excitatæ, a MORGAGNIO et RAMAZZINIO memoriæ tradita sunt. Paroxysmos fortasse asthmaticos primùm concitando, haud absimile est, tales edere effectus.

Pneumonia, ex quâ phthisis quoque originem trahit, similes causas agnoscit. Hic enim morbus, fluidis ex corporis superficie derivatis, et ad pulmones propulsis, tribuendus est. Hoc verò solet accidere, quum frigus esset corpori admotum, ac præsertim quum essent subitæ temperiei mutationes factæ. Inflammationes quoque pneumonicæ, omnibus, quæ, organa hoc morbo affecta impediunt, compriment,

munt, aut ullo alio modo lædunt, causis inducantur. Provenit igitur hic morbus ex nixibus nimis vehementibus loquendi, cantandi, fistulas musicas inflandi, montes celeriter ascendendi, aut quavis aliâ exercitatione utendi quæ respirationem solito citatiorem reddit.

Hæ quoque causæ jam memoratæ, hæmoptysin, de quâ brevi acturus sum, utpote quæ phthysin sæpe præcedit, excitare solent.

Catarrhus, quum extiterit ad phthysin proclivitas, vel recta vel minus recta ad eam perducit. Interdum enim efficit pneumoniam, quæ inter causas phthiseos quamplurimas jam enumeravi.

Satis constat inter Physiologos, vaporem, eodem, quo fit in corporis superficie halitus cuticularis, modo, ex pulmonibus exhalari. Quum autem, ex frigore corpori admoto, ta-

les evacuationes suppressæ fuerint, facilè concipiatur in animo, ut fluxus fluidorum auctus, atque ad pulmones imprimis inclinatus, catarrhum inducat. Ex his igitur jam dictis, patet manifestè, quo jure perspirationem impeditam, et statum cœli frigidum, humidum, ac variantem, inter causas phthiseos remotas ponamus.

Pauca nunc, ut mecum statui, de hæmoptysi, quam interdum sequitur phthisis pulmonalis, dicenda sunt. Hæmoptysis plerumque ægrotos invadit, antequam ad virilem ætatem pervenerint. Decimum quartum vel quintum circiter annum ætatis ferè accedit, ante autem quadragesimum plerumque finitur. De causis ejus frequentioribus satis jam dictum est.

Infantibus jam in lucem editis corporis humores sunt blandi; nec quidem stadiis vitæ paulo provectioribus multùm mutantur.

Hoc vitæ tempore, cibum mitissimum teneris corporibus accommodatissimum, ac facillimè concoctum fumere juvat. Sed, progrediente ætate, alimenta valdè diversa, et quæ antea averfabantur, appetere solent.

Hominiū autem humores, adolescentiâ gaudentium, acriores esse videntur. Non igitur mirum fit habendum, ut, hominibus, hoc tempore, quantitatem vini meracioris aliorumque liquorum fortium nimiam, ac simul exercitationem plus iusto vehementem adhibentibus, vasa pulmonum tenuia rumpantur, et sanguinis profluvia sequantur.

Quæcunque causæ ad hæmoptysin, eæ saltem plurimæ, ad phthisin homines faciunt proclives. Hæmoptysis tamen adolescentes sæpe invadit, in phthisin non abitura. Phthisis fortasse excipit sanguinis ex pulmonibus profluvia, quum vasa multùm ac sæpius rupta
vulnus

vulnus recens factum sanari prohibent, et ulcera formant : aut quum sanguis ipse effret effusus, nec tuffiundo exfcreatus, in bronchiis retinetur, fit acris, partesque vicinas erodit*.